
 
ฉบับที่ 43/2559                          วันที่ 30 มีนาคม 2559 

 

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ 
___________________________ 

 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2559 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ
ตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว และจัดอบรม
สัมมนาภายในประเทศ ดังนี ้
  1. ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีการจัดโครงการอบรมสัมมนาภายในประเทศ
ให้แก่ลูกจ้าง ทั้งกรณีที่ด าเนินการเองและกรณีจ้างผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน า
เที่ยวและมัคคุเทศก์ สามารถน ารายจ่ายจากการจ่ายค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่งหรือรายจ่ายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง รวมถึงรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์
เพื่อการอบรมสัมมนาดังกล่าว น ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีได้เป็นจ านวน 2 เท่าของที่จ่ายจริง 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 
  2. ให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถน าค่าใช้จ่ายจากการจ่ายเป็นค่าบริการให้แก่
ผู้ประกอบการธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์ หรือที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พักใน
โรงแรมให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยว
ภายในประเทศ น ามาหักเป็นค่าลดหย่อนภาษีได้เท่าที่จ่ายจริงแต่ต้องไม่เกิน 15,000 บาท ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 
1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 

  ทั้งนี้  มาตรการดังกล่าวจะเป็นการกระตุ้นอุปสงค์ในการใช้บริการธุรกิจท่องเที่ยว
ภายในประเทศ ซึ่งส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในวงกว้าง โดยจะมีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษี
เล็กน้อย 
 

______________________________________ 
 

ส านักวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร 
โทร. 0 2272 9214 


